

Warszawa, 17 czerwca 2024 r.

Szanowny Pan
prof. dr hab. inż. kpt. ż.w. Adam Weintrit
Rektor Uniwersytetu Morskiego w Gdyni

Magnificencjo Rektorze,

Z ogromną radością i dumą pragnę złożyć Panu, całej kadrze dydaktycznej i administracyjnej oraz wszystkim studentom Uniwersytetu Morskiego w Gdyni serdeczne gratulacje z okazji 104. rocznicy powstania Szkolnictwa Morskiego w Polsce.

Czerwcowe Święto Szkoły Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, nawiązujące do historycznego wydarzenia z 17 czerwca 1920 roku, kiedy to Minister Spraw Wojskowych generał Józef Leśniewski podpisał rozkaz o utworzeniu Szkoły Morskiej w Tczewie, jest wyjątkowym momentem refleksji nad bogatą tradycją i dynamicznym rozwojem Państwa uczelni.

Uniwersytet Morski w Gdyni, kontynuator tradycji Szkoły Morskiej w Tczewie, odegrał i nadal odgrywa kluczową rolę w kształceniu wykwalifikowanych kadr morskich, które przyczyniają się do rozwoju polskiej gospodarki morskiej. W kontekście dynamicznie rozwijającej się branży offshore, szczególnie w obszarze odnawialnych źródeł energii, znaczenie Uniwersytetu Morskiego jest nieocenione, czego przykładem jest otwarte na początku bieżącego roku Centrum Offshore w Gdańsku, które jest siedzibą Instytutu Morskiego i Centrum Morskiej Energetyki Wiatrowej Państwa uczelni.

Wielu Państwa absolwentów będzie znajdować zatrudnienie w sektorze offshore, przyczyniając się do realizacji strategicznych projektów, takich jak morskie farmy wiatrowe na Bałtyku. Jestem przekonany, że dalsza współpraca pomiędzy Uniwersytetem Morskim a PGE Baltica przyczyni się do jeszcze większych sukcesów w tym obszarze, wspierając jednocześnie rozwój nowoczesnych technologii i innowacyjnych rozwiązań.

Proszę przyjąć najserdeczniejsze życzenia dalszego rozwoju i licznych sukcesów. Życzę Państwu, aby kolejne lata przynosiły jeszcze więcej powodów do dumy i satysfakcji, a Uniwersytet Morski w Gdyni kontynuował swoją misję edukacyjną z pasją i zaangażowaniem, dostarczając światu wybitnych specjalistów morskich.

Z poważaniem,
Prezes PGE Baltica

Bartosz Fedurek